46. « At vero theologi et iuriconsulti aliter usurpant hoc nomen, nempe pro potestate seu iure quod quis habet in aliquam rem ; vel scilicet sic loqui pro proprietate alicuius rei sicut dicitur quis habet dominium praedii, domus, equi, caeterorumque id genus quae sua sunt » (*ibid.*).

47. « Ut ergo institutio nostra iuxta Ciceronis documentum a definitione profisciscatur, sic fere doctores definiunt dominium : Dominium est potestas vel facultas propinqua assumendi res aliquas in sui usum licitum secundum leges et iura rationalibiter instituta » (*ibid.*).

48. Giovanni ROSSI, « La Relectio De dominio di Domingo de Soto », dans R. LAMBERTINI, L. SILEO, éd., *I beni di questo mondo. Teorie etico-economiche nel laboratorio dell'Europa medievale*, Brepols, Fédérations Internationales des Instituts d'Études Médiévales, 2010, p. 318.

49. « Notant quoque isti doctores quod dominium potius sit facultas in aliquam rem quam potestas, nam potestas latius extenditur scilicet ad potestatem sive per fas sive per nefas ut latro habet potestatem in rem meam, sed facultas, dicunt, dicitur a fas et ideo dicit potestatem secundum ius. Sed bona venia dixerunt facultas non dicitur a fas sed idem pollet quod facilitas, opponuntur enim facultas et difficultas, et ideo idem est habere facultatem quo habere facilitatem. Dicitur enim quis habere facilitatem in equum quia facile, id est sine licentia alterius, potest uti eo » (SOTO, *Relección De dominio*, p. 78). On remarquera qu'il avance déjà la distinction entre *facultas* et *facilitatem* qu'il utilisera dans *De Iustitia et Iure*. Cf. ci-dessous.

50. G. ROSSI, « La Relectio De dominio di Domingo de Soto », p. 321 (nous traduisons).

51. A. BRETT, *Liberty, Right and Nature*, p. 140.

tiam commutativam : nempe de dominio ac restitutione, quaestiones libi sumit septem) à l'étude du *dominium*. Ceci nous informe que pour lui, la question du *dominium* n'entre pas dans la discussion de ce que sont la restitution et la justice commutative, mais dans celle de savoir ce qui est en la possession du sujet, ce qu'il peut défendre dans son rapport au réel et aux autres, soit donc dans l'examen de ce qui est en sa maîtrise, relativement à lui-même et surtout à ses biens⁵².

Soto commence l'étude de la question sur ce qu'est le *dominium* en notant qu'il a deux acceptions. Il en distingue une première, qui signifie la simple possibilité de faire usage des choses comme nous le désirons⁵³. Ici, le *dominium* est distinct des notions de droit et de pouvoir⁵⁴. Son second sens est donné par Gerson et Summenhart. Mais lorsque l'on revient sur ce que dit précisément Summenhart à ce sujet, on remarque qu'il déduit l'association entre le droit et le *dominium* de leur similitude définitionnelle : le droit est le pouvoir, ou la faculté, d'user d'une chose en accord avec la justice. Mais lui correspond nécessairement aussi un pouvoir, ou une faculté, de faire usage d'une chose suivant la droite raison. En conséquence, le *dominium* recouvre le pouvoir, ou la faculté, d'user d'une chose à sa convenance, en conformité avec la loi⁵⁵. Soto ne reprend pas la structure syllogistique du raisonnement. Il établit directement l'équivalence entre *ius* et *dominium*, comme si les deux termes s'impliquaient réciproquement, en définissant le *dominium* comme « la faculté et le droit propre que possède quelqu'un de faire usage d'une chose comme la loi le permet, comme il lui convient et à son propre avantage⁵⁶. » Le *dominium* correspond au droit et au pouvoir détenus par une certaine personne sur une chose, dont elle peut faire usage comme bon lui semble, dans les limites prévues par la loi.

L'usage et l'usufruit doivent être distingués du réel *dominium*. Ils sont l'expression d'un droit d'user ou d'être usufruitier d'un bien, mais si on leur accorde un statut juridique distinct de celui de propriétaire, c'est bien parce que dans ces deux situations *ius* et *dominium* sont disjoints⁵⁷. Ainsi, il est impossible de vendre un bien dont

52. *Ibid.*, p. 150.

53. « Quant au *dominium*, il ne signifie pas du tout droit et pouvoir, mais la possibilité de faire une utilisation propre des choses dont nous pouvons faire usage, tel que nous le désirons » (Domingo de SOTO, *De Iustitia et Iure*, Lyon, Bartholomé Honoratum, 1582, L. IV, q. 1, a. 1, fo. 99). Nous traduisons, de même que tous les passages issus de cette œuvre cités ci-dessous.

54. « Enimvero pater ius habet in filios : dominium autem, si proprie fandum est, non item. Est inquam aequum et iustum atque ideo ius, ut pater filius imperet ob suum ipsorum bonum, quos propter ipsos diligit, instituit, et educat. Dominium autem non quodcumque ius et potestatem significat, sed certe illam, quae est in rem, qua uti pro libito nostro possumus in nostram propriam utilitatem, quamque ob nosipsos diligimus » (*ibid.*).

55. « Ius est potestas, vel facultas, propinqua conueniens alicui quem dictamen prime iustitia. Et iterum. Ius est potestas, vel facultas, propinqua conueniens alicui quem dictamen rectae rationis. Dominium autem est potestas vel facultas propinqua assumendi res, alias in sui facultatem, vel usum licitum : secundum iura vel leges rationalibiter instituta » (Conrad SUMMENHART, *De contractibus licitis atque illicitis Tractatus*, Venise, Franciscum Ziletum, 1580, fo. 1).

56. « Dominium ergo, si secundum artem describas, est, propria cuiusque facultas et ius in rem quamlibet, quam in suum ipsius commodum usurpare potest quocumque usu lege permisso » (Domingo de SOTO, *De Iustitia et Iure*, fo. 100).

57. « Dominium enim est facultas in substantiam rei : usufructus vero non nisi in eius qualitate et accidentia. In substantiam inquam rei, quia si est usu consumptibilis, veluti cibus et vestitus potest eam dominus consu-

on est seulement l'utilisateur ou l'usufruitier. C'est d'ailleurs ce qui permet à Soto de dire que les Frères mineurs, tout en pouvant user des choses nécessaires à leurs besoins, n'exercent sur elles aucun *ius*, ou *dominium*⁵⁸.

Quant à la précision du type de maîtrise que dénote le *dominium*, Soto introduit une nuance importante par rapport à ses analyses antérieures et à la définition donnée par Gerson. Vitoria avait déjà insisté sur le fait que la *facultas* ne faisait pas simplement référence à la *sola potentia*, mais aussi à la *potestas juridica*, ce qui signifie que l'action visant un résultat déterminé doit rester encadrée par le droit⁵⁹. Mais la *potestas juridica* ne semble pas convenir précisément à qualifier le *dominium* pour Soto. Il remarque en effet que *facultas* dérive du verbe *facere*, qui signifie « se faire facilement », et qu'il ne faut donc pas accentuer l'activité *de* faire quelque chose, mais que l'activité se fait *facilement*⁶⁰. La capacité de faire quelque chose est en outre plus vaste que la simple faculté. Le tyran a en effet la capacité de porter atteinte aux biens de ses sujets, mais il n'en a pas la licence. La faculté est un usage licite de son *dominium*, mais ce dernier est plus vaste, puisqu'il comprend aussi la capacité de faire sans licence.